« Signa serenissimorum Hugonis et Lotharii regum, Geseprandus episcopus et cancellarius ad vicem Bosonis episcopi et archicancellarii recognovi et subscripsi.

« Data Idus Augustas, anno Dominicæ incarnationis 945, regni vero domni Hugonis xx, Lotharii xv, indictione II. Datum Papiæ feliciter Aman. »

X. Plurima etiam Attonis gratia canonicis Parmensibus donasse Lotharium probat Muratorius Antiq. Italic. dissert. 66. ex diplomate dato xvii Kal. Julii

A anno Dominicæ incarnationis 948, regni autem Lotharii piissimi regis xvii, indictione vii (*sexta* optime observat legendum cl. Murat.)

XI. Qua sollicitudine clericis sui Ecclesiisque tum suæ tum Parmensi prospexerat Atto, eandem testamentum condens etiam Mediolanensibus adhibuit, cujus exemplar habeto:

« In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi. Lotharius gratia Dei rex, anno regni ejus octavo decimo, mense Augusti, indictione sexta (14). Dum in statu sanitatis humanæ vitæ curæ peragitur, et pleno animo mentis ratio vegetatur sic debet homo semper cogitare, atque disponere de suis propriis rebus pro animæ suæ mercede, quæ sunt futura, atque mansura, ut cum eum Dominus de hoc sæculo vocari jussorit, non de negligentis judicetur, sed de bono disposito congratuletur, ut et pius. Igitur ego in Dei nomine Atto episcopus sanctæ Vercellensis Ecclesiæ qui professus sum ex natione mea, lege vivere Longohardorum, præsens præsentibus dixi: Vita et mors in manu Dei est, melius est homini metu mortis vivere, quam spe vivendi morte subitanea præveniri, considerante me de Dei omnipotentis misericordia; et de mercede et remedio animæ meæ, ut aliquantis rebus et familiis meis post meum decessum inordinatis non reliquisset, sed sic firmum et stabilitum permansisset, qualiter ego hic subter per singula capitula ordinassem et judicassem. Igitur volo et judico, atque instituo, seu per hoc meum testamentum pro animæ meæ mercede confirmo, ut valles illæ Bellenica et Lebentina, quas habere et detinere proprietario nomine videor, statim post meum, et Aupert germani mei decessum, deveniant in jure et potestate sanctæ Mediolanensis Ecclesiæ, et presbyterorum, seu diaconorum cardinalium, atque sacerdotum decumanorum, qui in eadem civitate pro tempore fuerint, cum omni suarum pertinentia, tam cortes, domus, coltilis, quam castellas, capellas, molendines, piscationes cum terris, vineis, pratis, pascuis, silvis ac stablareis, ripis, rupinis ac paludibus, coltis et incoltis, montibus, alpibus, planiciebus, aldiones, vel aldionas, servos, et ancillas, omnia, et ex omnibus, quantum in prænominatas valles Bellenica et Lebentina habere viso sum, vel mihi inibi legibus pertinent, ad habendum totum in integrum, eo videlicet ordine, ut omne census, vel redditum, quod de prædictas valles, annue Dominus dederit, seu quid quid exinde pervenerit per omne annum, in primo die lunæ, in initio Quadragesimæ, ipsi sacerdotes et levitas inter se dividant, ita ut ordinarii unusquisque duplum exinde accipiant, quantum unus ex decumanis insuper et archipresbyter, archidiaconus cardinalis ipsius urbis, dupliciter exinde habeat, quam unus ex aliis ordinarii acceperit,

(14) Anno igitur 948.

« Item primicerius decumanorum dupliciter exinde
 « habeat, quam unus ex cæteris decumanis, id est
 « tantum, quantum unus ordinarius, ut omnes ipsi
 « sacerdotes et diacones pro remedio animæ meæ
 « Dei omnipotentis misericordiam exorare festi-
 « nent, qualiter exinde Deum habeant retributorem,
 « nam nullo in tempore habeant licentiam de præ-
 « dictis rebus et familiis aliquid alienare nec com-
 « mutare, seu liberario aut tintheochario nomine
 « contrahere, sed ad eorum usum habere et deti-
 « nere, ut supra scriptum est, debeant et faciant ex
 « frugibus earum rerum censum vel redditum, ut
 « supra scriptum est, atque de servitio ipsarum fa-
 « miliis, atque quidquid ex meo pervenerit, omni
 « tempore secundum quod supra statui, quidquid
 « voluerint, sine omni mea, hæredumque meorum
 « contradictione, nam dum in hoc sæculo aliquid de
 « ex nobis istis germanis advixerit, usufructum
 « tantummodo ipsarum rerum in mea, vel prædicti
 « germani mei, si me supervixerit, reservo potesta-
 « tem, eo ordine ut pro ipso usufructu, ego vel
 « prædictus germanus meus, si me supervixerit, per
 « singulos annos persolvere debeamus præscriptis
 « sacerdotibus et levitis in eo ordine in isto consti-
 « tuto, id est, die lunæ primo Quadragesimæ, ar-
 « genti denarum boni solidos quadraginta inter se,
 « ut supra dictum est, dividendos, quod si adim-
 « plere distulerimus, tunc potestatem habeant præ-
 « dicti sacerdotes et diacones, infra ipsas res in-
 « troire, et se exinde investire, et eas detinere,
 « quemadmodum post obitum nostrum superius fieri
 « institui, ut mihi et parentibus meis proficiat ad
 « animæ salutem, et gaudium sempiternum, et hoc
 « ita volo, ut nullo in tempore pontifex ejusdem
 « sanctæ Mediolanensis Ecclesiæ habeat licentiam
 « ipsorum sacerdotum et levitarum de ipsis rebus et
 « familiis aliqua facere contrarietate, aut ulla in-
 « ferre violentia, sed liceat eos rebus ipsis et fami-
 « liis quiete et pacifice habere et detinere, eo vide-
 « licet ordine, sicut supra statui et judicavi pro
 « mercede et remedio animæ meæ, et pro honore epi-
 « scopii mei, nec mihi liceat ullo tempore nolle
 « quod volui, sed quod ad me semel factum, vel con-
 « scriptum est, sub jusjurandum inviolabiliter con-
 « servare promitto, cum stipulatione subannexa,
 « hanc enim chartulam judicati, et ordinationis An-
 « selmo notario, et judici domini regis tradidi, et
 « scribere rogavi, in qua subter confirmans, te-
 « stibusque obtuli roborandam. Actum civitate Me-
 « diolani.

« Atto Dei gratia episcopus a me facto subscripsi.
 « Aupertus germanus ejusdem domini Attonis sub-
 « scripsi.

« Angelbertus judex domini regis rogatus sub-
 « scripsi.

« Signum manibus Natalis et Aufredi, qui pro-
 « fessi sunt lege vivere Romana, testes.

« Bertericus judex domini regis rogatus ab isto
 « Attone episcopo testis subscripsi.

A « Gumbertus judex domini regis rogatus testis
 « subscripsi.

« Rodolphus judex domini regis rogatus subscri-
 « psi.

« Joannes judex domini regis rogatus subscri-
 « psi.

« Anselmus judex domini regis rogatus testis
 « subscripsi.

« Arialduus rogatus subscripsi.

« Luitprandus rogatus subscripsi.

« Daibertus judex domini regis rogatus subscrip-
 « psi.

« Henricus rogatus subscripsi.

« Ego Anselmus notarius et judex domini regis
 « scripsi post traditam complevi, et dedi. »

B XII. Attonem placito Papiæ ab Hugone rege ha-
 bito una cum Raterio Eporrediensi episcopo inter-
 fuisse ex eomet placito colligimus, quod refert Mu-
 rator. Antiquit. Italic. dissert. 31, et legitur datum
 « regni domini Hugonis, et Lothario filio ejus, gratia
 Dei reges, Deo propitio D. Hugoni decimo, Lotharii
 vero v, xiv. Kal. Octobris, indict. ix, hoc est anno
 935. »

Eum etiam ex quadam charta, quam refert
 Ughellus in episcopis Astensibus, regii archicancel-
 larii titulo, et officio ab Hugone et Lothario, quo-
 rum, ut supra demonstravimus, gratia summopere
 pollebat, decoratum fuisse, jure optimo suspicamus.
 In ea enim donationem a dictis regibus Astensi Ec-
 clesiæ factam referente ita legimus : « Dat. x Kal.
 Augusti, anno Incarnationis Dominicæ 938, anno
 domini Hugonis piissimi regis XIII, Lotharii VIII, in-
 dictione XI. Actum Papiæ feliciter. Amen. Gispran-
 dus cancellarius ad vicem Attonis episcopi et ar-
 chicancellarii recognovit. » Quidni Atto noster hic
 sit?

C XIII. Ad annum usque 960 vixisse Attonem
 litteris tradiderunt nonnulli : at ne certam iis adhi-
 beamus fidem, facit, quod nullo docuerunt monu-
 mento. Nobis hoc unum constat, Ingonem proximum
 Attonis in episcopatu successorem anno 964 Ecclesiæ
 nostræ jam præfuisse. Nam eo anno synodum convo-
 casse Ingonem, sequens fragmentum ex vetusto ta-
 bularii nostri codice descriptum monstrat.

D « Anno incarnationis Dominicæ 964, indictione
 septima, Nonis Novembris, resedit dominus Ingo
 episcopus, ut moris esse priscorum Patrum cognos-
 citur suorum, Vercellis ante altare beatissimi Euse-
 bii martyris Christi, causa synodalis concilii, in quo,
 divino compulsus amore, pene omnes clericos suo
 regimini subjectos decentissime docuit, maxime de
 fidei et charitatis observatione, ut canonica toto
 orbe tenet institutio. Præterea summo quæsit studio,
 ut res ecclesiasticæ pie regerentur et destitutæ
 restaurarentur. Insuper admonitione suorum cleri-
 corum sancivit ut antiquus exigit usus, pessima
 Ungrorum incursione vastatus, Ecclesiæ cardinales
 debitum præberent baptisterio hac in civitate cele-
 brato decenter obsequium, ita ut ipsis ex ecclesiis
 quæ sunt constitutæ in villis, videlicet, Petiana,
 Petreriolo, Quinto, Calviniasco, Casale, atque Au-
 zeningo, presbyteri veniant sic expediti suis vesti-
 mentis, qui hic Vercellis pueros valeant baptismatis

tingere aqua. Et ne intentio (*legendum forte contentio*) oriretur inde, subjunxit: Placet nobis et rectum videtur, ut duo tantum presbyteri de præfatis ecclesiis studiose veniant ad hoc mysterium parandum, id est, de Petiana et Petroriolo simul duo:

A de Quinto et Calviniasco, de Casale, et Auzeningo simili statuimus ratione, quousque vicissim vices impleant suas, et implere annuatim iterum inchoent. »

DE ATTONIS OPERIBUS.

XIV. De Attone hactenus, jam de ipsius operibus. Quanto hæc in pretio semper habuerint eruditi, quotquot illa noverunt, quibusque votis exoptarint, ut e scriniis eruta in publicam proferrentur lucem; qua demum applausu sint excepta, cum clarissimi d'Acherii studio, licet nec omnia, nec integra prodierint, vix dici potest. Legantur quæ habet Natalis Alexander *Histor. Eccles. tom. II, fol. 338, edit. Paris. anni 1743.* Adeantur etiam Pagius ad annum 960, Fleurius in *Histor. Eccles. tom. XII, lib. LV, § 54*; Gulielmus Cave *Histor. litter. tom. II, pag. 99, edit. Basil.*; Dupin *Histor. Eccles. vol. VIII, pag. 26*; Racine *tom. IV, pag. 109, edit. Ultraject.*, articl. 6, § 4; Murator., ad an. 958 et 959 *Annal. Ital.*

XV. Attonis Opera recensere aggressus Joannes Stephanus Ferrerius *supracit. (15).* Sermones primum posuit, tum epistolas, dein Polypticum, sive Perpendicularum, inde Canones, seu Capitulare, postremo tractatum De pressuris ecclesiasticis. Atque eadem passim magna cum laude memorant quotquot fere de ecclesiasticis rebus Historiam texere hactenus instituerunt.

Opportunum tamen accidit legentium oculis hoc loco subjicere quæ de eorumdem numero et fortuna refert Auctor supplementi ad Bellarminum.

« Attonis opera, inquit, vir clarissimus Joannes Bono generalis abbas reformatæ congregationis sancti Bernardi, seu Pulientium in Italia (Pedemontanus scilicet, qui fuit postea S. R. E. cardinalis) ex manuscripto codice Vaticano num. 4322. eruit, describi curavit Romæ anno 1664, atque ad Lucam d'Acherium monachum Benedictinum transmisit, qui ea inseruit tomo VIII. a pag. 1 ad 138 *Spicilegii sui.* Et sunt: Capitulare, seu Capitula Attonis episcopi; Liber de pressuris ecclesiasticis; atque epistolæ variæ. In iisdem autem codicibus, tam Vaticano quam Vercellensi, erant præterea sermones septemdecim de diversis argumentis, et Polypticum, quem Perpendicularum appellat, quo noxa redarguere et honesta sancire decet, cum scholiis; sed quia vix legi possunt, ideo transcripti non sunt. Est autem dolendum quod manuscriptus codex Vaticanus lacunæ pluribus in foliis laboret, inde integer omnino sanusque haberi non potuit, nec sanari etiam collatione manuscripti codicis Vercellensis, quem denegarunt canonici. Floruit Atto usque ad annum 960 et ultra, » etc.

His cohærent quæ paulo fusiori narratione prosequitur Acherius ipse: « Atto, hoc nomine secundus, » etc. *Vide infra Præfationem Acherii in suam editionem Operum Attonis.*

XVI. Quæ cum ita sint eruditorum notitiam hæc-
(15) Num. 4.

tenus fugit eximium aliud Attonis opus, commentarius videlicet in omnes divi Pauli Epistolas, quem qui legerint, haud hercle poterunt quin magnopere mirentur sæculo cassis ignorantia tenebris involuto virum exstitisse qui tanta sapientia tamque acri judicio summis de argumentis eleganti etiam scripserit stylo. Quam inibi animadvertent Scripturarum peritiam? quam doctrinarum puritatem? quem denique sententiarum delectum? Quid? Quod sanctissimæ religionis dogmata a novatoribus posteriori ætate impetita, veluti de Christi præsentia in Eucharistiæ sacramento, veluti de purgatorio igne, veluti alia multa invictis argumentis confirmata, constanti traditione posteris per hosce commentarios sunt transmissa? Nec illud profecto parvi facient sanioris doctrinæ studiosi, quod Augustinianam de divina gratia sententiam, tanquam illis temporibus probatissimum dogma, rejectis omnibus ad Pelagianismum utcunque declinantibus constanter iis in commentariis assertam invenient.

XVII. Quo fato pretiosissimus hic thesaurus tot sæculis detulerit, haud satis scio: at de Attonis fecundissimo penu profectum fuisse, ita certum habeo quam quod maxime. Nam comparans horum commentariorum stylum cum cæteris Attonis operibus, simillimum ubique invenio. Non raro etiam easdem sententias in commentariis reperio, quas in epistolis et per eadem fere verba expressas. Confer epistolam de obedientia principibus debita ad episcopum Wadonem missam cum expositione capituli XIII Epistolæ ad Romanos.

Præterea in fine Commentariorum hæc leguntur: *Vercellinus diaconus, et Tethbertus subdiaconus jussu domini Attonis scripsimus.* Integer autem Attonianorum Operum Codex, inter alios multos archivii nostri signatus num. 40, ab utroque hoc scriba est exaratus. Idem Vercellinus anno 945 jam in presbyterum consecratus autographum donationis instrumentum scripsit: ac si hujus chartæ characteres inspexeris, eodem jure dices cum characteribus commentariorum, qua parte sunt exarati a Vercellino diacono: ut quemadmodum recte hinc colliges commentaria ante annum 945 a Vercellino adhuc diacono, Tethberto juvante, scripta fuisse, pari momento concluderis eundem et donationis et commentariorum auctorem exstitisse Attonem.

XVIII. Priusquam hoc missum facio, lubet epistolam referre Joseph Blanchini presbyteri, dum vi-

veret, congregationis Oratorii Romani. vindiciis canoniarum scripturarum clarissimi, quam ad eminentissimum virum hinc dedit, postquam hac transiens cathedralis ecclesie inviserat archivium. « Mi sarei fermato in Vercelli quanto abbisognava, se avessi potuto copiare tutto il codice segnato 40 (*Codicem scilicet quem nos edimus*) che è molto interessante per quella illustra Chiesa, e per Attone. Contiene un commentario di esso Attone sopra l'Epistole di san Paolo. Trascrissi questa nota, che sta nel fine del codice. *Explicit Tractatus in Epistola Pauli ad Hebræos. Vercellinus diaconus, et Tesbertus subdiaconus ex jussu domni Attoni episcopi scriptimus. Orate pro nobis, fratres.* Dopo il suddetto vom-

mento vengono vario lettere, e statuti della Chiesa di Vercelli interessanti, eppoi una picciola collezione de' canoni con questo preciso titolo, che io copiai ad verbum: *Capitula canonum exertorum de diversis conciliis, decretotibus, statutis, atque epistolis congruentium ad forense judicium tempore Domini Attoni episcopi* . . . Il signor canonico Fileppi mi die, che voleva fare una edizione delle Opere di Attone, ma, se tarda più a ricopiare i codici, essendo vecchio, io temo, che morrà prima di aver fatto nulla (16). Converrebbe pero sollecitarlo a beneficio della republica letteraria, e principalmente a gloria di quella antichissima Chiesa.

(16) Nimis vera fuit prædictio, nam antequam huic Operi primam manum apponeret, fato cessit.

ACHERII PRÆFATIO.

Atto hoc nomine II, *Aldegarii filius* (inquit Ferdinand. Ughellus in Ital. Sacra) *episcopus Vercel. fuit an. 945, doctissimus theologus et canonista, plura sui ingenii doctrinæque monimenta reliquit, quæ continentur in antiquo codice manuscripto, in Vaticana bibliotheca, ac Vercellensi archivio,* » etc. « *Canones rursus, statutaque Vercel. Ecclesie, eruta e conciliis epistolisque decretatibus, quod opus in 100 capita apte distinxit. Item de Pressuris ecclesiasticis opus in tres partes divisum, quarum prima est de Judiciis episcoporum, secunda de Ordinationibus eorumdem, tertia de Facultatibus Ecclesiarum. Hujus temporibus Ugo et Lotharius reges Vercellensem Ecclesiam exornarunt,* etc.

Attonis Opera vir clarissimus Joannes Bona abbas generalis reformatæ congregationis S. Bernardi ex ms. codice Vaticano, num. 4322, eruit, describi curavit Romæ an. 1664, atque ad me transmisit. Sed dolendum maximopere est quod lacunis codex ipse pluribus in locis fœdatus, nempe in superiori parte ista, vel pluvia infectus, seu carie corrosus, fuerit repertus, ut in unaquaque pagina desit linea. Spem tamen mihi suis litteris dans eruditissimus abbas integrum habendi codicem asseruit, quod jam apud doctissimum Ughellum, in Italia sacra (*tom. IV, col. 2 pag. 1060*), legeram exstare in tabulario Vercellensis Ecclesie, rogavitque ea de re episcopum Vercellensem ageret cum canonicis ut illa Opera exscribi sinerent. At is repulsam passus est. Unde isthoc negotium cum indicassem illustrissimo domino Caroccio tunc in Gallia serenissimi ducis Sabaudie legato, viro religione, prudentia et eruditione præstantissimo, actutum ipse, qui sua me, dum in vivis esset, familiari dignabatur amicitia, omnem curam et Industriam adhibuit, tum per seipsum, tum per amicos Vercellis agentes obtinendo hujusce monumenti apographo, aut saltem opplendis Romani codicis lacunis. Mira primo polliciti sunt canonici; sed post epistolas ultro citroque datas, demum fatentur (ingenue an fecte, judicent alii) in sua Ecclesia esse neminem rei antiquariæ peritum. Non hic stetit illustrissimi Caroccii diligentia et benignitas. Nam cum legatione feliciter peracta rediisset in Sabaudiam, instat iterum, exposcitque ab illis canonicis Taurinum ad se autographum transmittant, bona fide istud se restitutum, postquam suis expensis exscribi curasset.